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RAQAMLI IQTISODIYOT SHAROITIDA SOLIQ 
TIZIMINI TAKOMILLASHTIRISH MASALALARI

Radjabov Umurzoq Ablakulovich
Navoiy innovatsiyalar universiteti 
Surxondaryo kampusi direktori
i.f.n., dots. 

Annotatsiya. Raqamli iqtisodiyotning jadal rivojlanishi sharoitida soliq tizimini modernizatsiya qilish barqaror iqtisodiy 
o‘sish va samarali davlat boshqaruvini ta’minlashning eng muhim ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylanmoqda. Ushbu 
maqolada raqamli transformatsiya sharoitida soliq tizimini takomillashtirish bilan bog‘liq asosiy tendensiyalar tahlil qilinadi. 
Soliq ma’murchiligi, shaffoflik va soliq to‘lovchilarning intizomiga raqamli texnologiyalarning ta’siri o‘rganiladi. 

Kalit soʻzlar: raqamli iqtisodiyot, soliq tizimi, raqamlashtirish, soliq ma’murchiligi.

Abstract. In the context of the rapid development of the digital economy, the modernization of the tax system has become 
one of the key priorities for ensuring sustainable economic growth and effective public administration. This article analyzes 
the main trends related to improving the tax system under digital transformation. The impact of digital technologies on tax 
administration, transparency, and taxpayer compliance is examined.

Key words: digital economy, tax system, digitalization, tax administration.

Аннотация. В условиях стремительного развития цифровой экономики модернизация налоговой системы 
становится одним из важнейших приоритетов обеспечения устойчивого экономического роста и эффективного 
государственного управления. В статье анализируются основные тенденции совершенствования налоговой 
системы в условиях цифровой трансформации. Изучается влияние цифровых технологий на налоговое 
администрирование, прозрачность и дисциплину налогоплательщиков.

Ключевые слова: цифровая экономика, налоговая система, цифровизация, налоговое администрирование.

K I R I S H
So‘nggi yillarda raqamli texnologiyalar jamiyat hayotining barcha sohalariga chuqur kirib bormoqda. 

Xususan, ta’lim, sog‘liqni saqlash, moliya, qishloq xo‘jaligi, transport, ishlab chiqarish va davlat boshqaruvi 
tizimlarida raqamlashtirish jarayonlari keng joriy etilmoqda. Soliq tizimida ham raqamlashtirish ishlari faol 
amalga oshirilmoqda. Elektron soliq hisobotlari, onlayn nazorat-kassa mashinalari va soliq to‘lovchilarning 
shaxsiy kabineti kabi tizimlar joriy etilishi natijasida soliq jarayonlari soddalashmoqda, shaffoflik oshmoqda 
hamda inson omili kamaymoqda.

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining “Chakana savdo va xizmat koʻrsatish sohasida nazorat-kassa 
texnikasidan foydalanishni takomillashtirishga doir qoʻshimcha chora-tadbirlar toʻgʻrisida”gi PQ-5252-sonli 
hamda “Majburiy raqamli markirovkalash tizimi samaradorligini oshirishga qaratilgan qoʻshimcha chora-tadbirlar 
toʻgʻrisida”gi PQ-190-sonli qarorlari soliq tizimida raqamlashtirish jarayonlarini chuqurlashtirish, fiskal nazoratni 
kuchaytirish hamda iqtisodiy faoliyatning shaffofligini ta’minlash yo‘lida muhim huquqiy asos bo‘lib xizmat 
qilmoqda. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining PQ-5252-sonli qaroriga muvofiq, 2022-yil 1-fevraldan 
boshlab toʻlov tashkilotlari, tijorat banklari va elektron tijorat platformalari orqali amalga oshiriladigan savdo va 
pullik xizmatlar boʻyicha tranzaksiyalar (P2P va kredit toʻlovlaridan tashqari) elektron cheklarida soliq organlari 
axborot tizimlari bilan integratsiyalashgan fiskal belgilarni majburiy aks ettirishi belgilandi. Bu esa elektron 
toʻlovlar va onlayn savdo jarayonlarining shaffofligini oshirish, soliqqa oid maʼlumotlarni avtomatlashtirish 
hamda “Soliq.uz” mobil ilovasi kabi raqamli xizmatlarning huquqiy asosini yaratishga xizmat qilmoqda. Bundan 
tashqari, sun’iy intellekt va ma’lumotlar tahlili asosida soliq nazoratining avtomatlashtirilishi soliqlardan bo‘yin 
tovlash holatlarini kamaytirish hamda davlat byudjeti tushumlarini oshirish imkonini bermoqda. Shu tariqa, soliq 
tizimi yanada samarali, adolatli va zamonaviy boshqaruv tamoyillariga asoslanmoqda.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Zamonaviy tadqiqotlar raqamlashtirish jarayonining iqtisodiy tizimlarga, xususan soliq boshqaruvi va 

daromad modellariga ko‘rsatgan ta’sirini tahlil etmoqda. O.V.Staroverova fikriga ko‘ra, raqamli texnologiyalar 
soliq tizimining rivojlanishida asosiy omillardan biriga aylandi. Uning ta’kidlashicha, raqamli iqtisodiy muhitda 
soliqqa tortish mexanizmlarini modernizatsiya qilish soliq tizimini yanada samaraliroq va shaffofroq qiladi [2].

T. Deeva ta’kidlashicha, raqamli texnologiyalar soliq to‘lovchilar va soliq organlari o‘rtasidagi munosabatlarda 
ochiqlikni ta’minlaydi. U raqamli kommunikatsion vositalar yordamida soliqqa oid jarayonlarni soddalashtirish 
zarurligini ko‘rsatadi [3].

E. E. Golova va I. V. Baranova fikriga ko‘ra, soliq jarayonlarini raqamlashtirish Rossiya soliq tizimini 
optimallashtirish va ma’muriy jarayonlarda inson omilini kamaytirish uchun zarur shartdir [4].

G. N. Semenova ta’kidlashicha, raqamli ma’muriy vositalar — xususan, Process Mining va IT-treking 
texnologiyalari soliq nazoratining avtomatlashtirilgan tizimini shakllantiradi. Unga ko‘ra, bu yondashuv soliq 
organlari faoliyatini yanada aniq va tezkor qiladi [5].

Umuman olganda, tahlil qilingan adabiyotlar raqamli iqtisodiyotning soliq siyosati va fiskal boshqaruv 
tizimiga ta’sirini o‘rganish ho  zirgi davrda dinamik va tez sur’atlarda rivojlanayotgan yo‘nalish ekanini ko‘rsatadi. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Ushbu tadqiqotda raqamli iqtisodiyot sharoitida soliq tizimini takomillashtirish jarayonlarini o‘rganish 

uchun tizimli, tahliliy hamda qiyosiy yondashuvlardan foydalanildi. Maqolada raqamli texnologiyalarning soliq 
ma’murchiligiga ta’siri, soliq bazasini kengaytirish va soliq to‘lovchilar intizomini oshirishdagi roli statistik 
ma’lumotlar va normativ-huquqiy hujjatlar asosida tahlil qilindi. 

T A H L I L  N A T I J A L A R I
Raqamli iqtisodiyot axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, sun’iy intellekt, “big data”, bulutli xizmatlar va 

raqamli platformalar asosida shakllanayotgan yangi iqtisodiy tizim bo‘lib, u ishlab chiqarish, xizmat ko‘rsatish va 
iste’mol jarayonlarini tubdan o‘zgartirmoqda. Ushbu jarayon soliq tizimi faoliyatiga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatib, 
fiskal boshqaruv va soliq ma’murchiligi mexanizmlarining institutsional hamda texnologik transformatsiyasini 
taqozo etadi. Shu asosda raqamli soliq infratuzilmasi, masalan, elektron hisob-fakturalar, onlayn nazorat-kassa 
tizimlari va avtomatlashtirilgan ma’lumotlar almashinuvi tizimlarining amaliyotga joriy etilishi soliq intizomini 
kuchaytiradi hamda yashirin iqtisodiyot hajmini qisqartirishga xizmat qiladi.

Bundan tashqari, raqamli iqtisodiyot soliq siyosatining samaradorligini oshirishda muhim omil bo‘lib, raqamli 
texnologiyalar yordamida katta hajmdagi ma’lumotlarni tahlil etish orqali fiskal organlarga soliq bazasini yanada 
aniqroq aniqlash, soliq to‘lovchilarning xatti-harakatlarini prognozlash hamda soliq stavkalarini mavjud iqtisodiy 
sharoitdan kelib chiqib optimallashtirish imkoniyatini yaratadi. Natijada, soliqqa tortishning samaradorligi va 
adolatliligi oshadi. Shu bois, zamonaviy soliq tizimi raqamli iqtisodiyotning dinamik rivojlanishiga moslashgan, 
innovatsion yondashuvlarga asoslangan va ma’lumotga tayanuvchi boshqaruv modeliga aylanishi lozim. Quyida 
soliq tizimiga raqamli texnologiyalarning ta’sirini yorituvchi jadval keltirilgan. Jadvalda har bir texnologiyaning 
mohiyati, uning iqtisodiy va fiskal jarayonlarga ta’siri hamda natijaviy samaradorlik yo‘nalishlari ifodalangan.

1-jadval. Soliq tizimiga raqamli texnologiyalarning ta’siri
Raqamli texnologiya 

yo‘nalishi Tavsif Soliq tizimiga ta’siri

Elektron hisob-faktura 
(E-invoice)

Tovar va xizmatlar aylanmasi bo‘yicha 
hisob-fakturalarni elektron shaklda 
rasmiylashtirish tizimi.

Soliq intizomini oshiradi, yashirin aylanmalarni 
kamaytiradi va ma’lumotlar shaffofligini 
ta’minlaydi.

Onlayn nazorat-kassa 
tizimlari (ONKT)

Savdo operatsiyalarini real vaqt rejimida 
soliq organlariga uzatib boruvchi tizim.

Naqd pul aylanmasini nazorat qilishni 
kuchaytiradi, soliqqa tortish bazasini 
kengaytiradi.

Katta ma’lumotlar (Big 
Data) tahlili

Turli manbalardan to‘plangan katta 
hajmdagi ma’lumotlarni tahlil qilish 
texnologiyasi.

Soliq to‘lovchilarning xatti-harakatlarini 
prognozlash, soliq stavkalarini optimallashtirish 
va soliq xavflarini aniqlash imkonini beradi.

Sun’iy intellekt (AI) Ma’lumotlarni tahlil qilish va qaror qabul 
qilish jarayonini avtomatlashtiruvchi tizim.

Soliq tekshiruvlarini samarali rejalashtirish, soliq 
firibgarliklarini aniqlashni tezlashtiradi.
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Bulutli texnologiyalar 
(Cloud services)

Soliq ma’lumotlarini saqlash, qayta 
ishlash va ulashish uchun masofaviy 
platformalar.

Soliq ma’lumotlariga tezkor kirish imkonini 
yaratadi, ma’muriy xarajatlarni kamaytiradi.

Blokcheyn texnologiyasi Ma’lumotlarni o‘zgartirib bo‘lmaydigan 
raqamli reyestrda saqlovchi tizim.

Soliq to‘lovlari va moliyaviy operatsiyalar 
shaffofligini oshiradi, korrupsiya xavfini 
kamaytiradi.

Mobil ilovalar va onlayn 
platformalar

Soliq to‘lovchilar uchun qulay raqamli 
interfeyslar.

Soliq to‘lov jarayonini soddalashtiradi, to‘lov 
intizomini yaxshilaydi.

Jadvalda keltirilgan har bir texnologiya soliq ma’murchiligini zamonaviylashtirish va fiskal boshqaruv 
samaradorligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur texnologiyalar yordamida soliq organlari 
iqtisodiy faoliyatni real vaqt rejimida kuzatish, ma’lumotlarni tahlil qilish va qarorlarni ilmiy asosda qabul qilish 
imkoniyatiga ega bo‘ladi. Shuningdek, raqamli texnologiyalar soliqqa tortish jarayonining shaffofligini ta’minlaydi 
va inson omiliga bog‘liq xatoliklar yuzaga kelishini oldini oladi. Ayniqsa, sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar 
tahlili soliq risklarini oldindan aniqlash hamda soliq to‘lovchilarning xatti-harakatlarini prognozlash imkonini 
beradi. Natijada, soliq tushumlari barqarorligi ta’minlanadi, soliq intizomi kuchayadi va fiskal siyosatning raqamli 
transformatsiyasi jadallashadi. Shu tariqa, jadvalda keltirilgan texnologiyalar zamonaviy soliq tizimining raqamli 
asosda rivojlanishini ilmiy jihatdan asoslaydi.

1-rasm. Raqamli texnologiyalarning soliq tizimidagi asosiy afzalliklari

Raqamli texnologiyalar soliq tizimining samaradorligini oshirishda, shaffofligini ta’minlashda va ma’muriy 
jarayonlarni optimallashtirishda muhim o‘rin tutadi. Elektron hisob-fakturalar, onlayn nazorat-kassa mashinalari, 
blokcheyn va “big data” texnologiyalari orqali soliq ma’lumotlarini real vaqt rejimida yig‘ish va tahlil qilish 
imkoniyati yaratiladi. Bu esa inson omiliga bog‘liq xatoliklarni kamaytiradi, soliqqa tortish jarayonini tezlashtiradi 
hamda soliq organlari faoliyatining aniqligini ta’minlaydi. Natijada soliq ma’murchiligi samaradorligi ortadi va 
fiskal barqarorlik mustahkamlanadi.

Shuningdek, raqamli texnologiyalar soliq tizimida shaffoflikni kuchaytiradi va soliq to‘lovchilar uchun qulay 
muhit yaratadi. Mobil ilovalar va onlayn platformalar yordamida soliq to‘lov jarayoni soddalashadi, elektron 
nazorat tizimlari esa yashirin iqtisodiyot hajmini kamaytiradi. Sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar tahlili asosida 
soliq xavflarini oldindan aniqlash, soliq bazasini kengaytirish hamda soliq siyosatini ilmiy asosda shakllantirish 
imkoniyati paydo bo‘ladi. Shu bois, raqamli texnologiyalar soliq tizimining strategik raqamli transformatsiyasining 
poydevorini tashkil etadi.

Bunday natijaga erishishda soliq ma’murchiligini raqamlashtirish, elektron hisob-fakturalar tizimi, onlayn 
nazorat-kassa mashinalari va “Soliq” mobil ilovasi kabi raqamli yechimlarning joriy etilishi muhim rol o‘ynadi. 
Ushbu texnologiyalar fiskal organlarga soliq tushumlarini real vaqt rejimida monitoring qilish, soliq to‘lovchilar 
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faoliyatini avtomatlashtirilgan tarzda tahlil etish hamda davlat byudjeti daromadlarini yanada barqarorlashtirish 
imkonini berdi. Natijada, raqamli iqtisodiyotning soliq tizimiga integratsiyasi davlat moliya siyosatining 
samaradorligini oshirib, iqtisodiy o‘sish uchun qulay fiskal muhit yaratmoqda. Shuningdek, so‘nggi yillarda “Soliq” 
mobil ilovasidan foydalanuvchilar sonining keskin ortishi hamda xaridlar uchun qaytarilayotgan keshbeklar 
hajmining izchil o‘sishi raqamli texnologiyalarning soliq tizimiga ko‘rsatayotgan ijobiy ta’sirini yaqqol namoyon 
etadi. Mazkur jarayon soliq to‘lovchilarning raqamli xizmatlardan foydalanish madaniyati shakllanayotganini, 
ularning fiskal tizimga bo‘lgan ishonchi oshayotganini va soliq to‘lov intizomi mustahkamlanayotganini ko‘rsatadi 
(3-jadval).

3-jadval. “Soliq.uz” mobil ilovasiga oid ma’lumotlar [9]
Ko‘rsatkichlar 2024-yil

Foydalanuvchilar soni (ming dona) 5639
Cheklar soni (mln. dona) 1024,6
Keshbek summasi (mln. so‘m) 1052247

2024-yilda “Soliq” mobil ilovasi foydalanuvchilari soni 5,6 million nafardan oshgan bo‘lib, bu raqam xizmatdan 
foydalanish ommalashganini ko‘rsatadi. Shu davrda 1 milliarddan ortiq elektron chek rasmiylashtirilgan, bu esa 
naqd pulsiz to‘lovlar hajmining ortganidan dalolat beradi. Natijada, foydalanuvchilarga qaytarilgan keshbek 
summasi 1 trillion so‘mdan oshib, raqamli soliq tizimining iqtisodiy rag‘batlantiruvchi ta’sirini kuchaytirgan.

Ilovaning ommalashuvi natijasida soliqqa tortish jarayonlarida shaffoflik, tezkorlik va hisobdorlik darajasi 
sezilarli ravishda oshmoqda. Keshbek tizimi esa iqtisodiy subyektlarni qonuniy hisob-fakturalardan foydalanishga 
undab, yashirin aylanmani qisqartirish va soliqqa tortish bazasini kengaytirishga xizmat qilmoqda. Shu bois, 
raqamli texnologiyalar, xususan soliq mobil ilovasi, nafaqat soliq ma’murchiligi samaradorligini oshiradi, balki 
davlat byudjeti daromadlarining barqaror o‘sishini ta’minlaydigan muhim omil sifatida ham namoyon bo‘lmoqda. 
Umuman olganda, soliq tizimiga raqamli texnologiyalarning joriy etilishi fiskal boshqaruvni modernizatsiya 
qilish, soliqqa tortish jarayonlarini avtomatlashtirish va ma’muriy samaradorlikni oshirishga xizmat qilmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Raqamli iqtisodiyot sharoitida soliq tizimini takomillashtirish bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar natijasida 

quyidagi xulosalarga kelindi:
Birinchidan, raqamli texnologiyalarning soliq tizimiga keng joriy etilishi soliq ma’murchiligi samaradorligini 

oshirib, soliqqa tortish jarayonlarini avtomatlashtirdi va inson omiliga bog‘liqlikni kamaytirdi.
Ikkinchidan, “Soliq” mobil ilovasi orqali soliq to‘lovchilarning raqamli xizmatlardan foydalanish faolligi ortib, 

fiskal tizimning ochiqligi hamda shaffofligi sezilarli darajada kuchaydi.
Uchinchidan, elektron hisob-fakturalar, onlayn nazorat-kassa mashinalari va keshbek tizimining amaliyotga 

joriy etilishi yashirin iqtisodiyot hajmini qisqartirish, soliq bazasini kengaytirish va budjet tushumlarini oshirishga 
xizmat qildi.

Umuman olganda, raqamli texnologiyalar soliq tizimini zamonaviy, tahliliy va samarali boshqaruv tizimiga 
aylantirib, davlat moliyasining barqarorligi va byudjet daromadlarining uzluksiz o‘sishini ta’minlamoqda.

Mamlakatimiz soliq tizimini raqamlashtirish jarayonida quyidagi islohotni amalga oshirish maqsadga 
muvofiq deb hisoblaymiz:

– Xonadonlarni ijaraga berish bo‘yicha yagona umumiy elektron portal yaratish. Mazkur platforma orqali 
ijaraga oid shartnomalarni raqamli ro‘yxatdan o‘tkazish, to‘lovlarni elektron shaklda amalga oshirish hamda 
nazorat jarayonlarini avtomatlashtirish imkoniyati yaratiladi. Natijada yashirin iqtisodiyot hajmini kamaytirish, 
soliqqa tortish bazasini kengaytirish va fuqarolarning soliq intizomini oshirishga erishish mumkin bo‘ladi.

– Jismoniy shaxslarning mol-mulk va yer soliqlari bo‘yicha to‘lovlarini o‘z vaqtida amalga oshirilishini 
ta’minlash maqsadida banklar orqali avtorizatsiyalangan to‘g‘ridan-to‘g‘ri debet mexanizmini, ya’ni soliq 
summalarini plastik kartalardan avtomatik tarzda yechib olish tizimini joriy etish maqsadga muvofiqdir. Mazkur 
mexanizm soliqqa tortiluvchi va bank o‘rtasida yozma rozilik asosida, qonuniy asosda va xavfsizlik kafolatlari 
(foydalanuvchi xabardorligi, tranzaksiya bildirishnomalari, shikoyat va qayta tiklash tartiblari, ma’lumotlarni 
himoya qilish) ta’minlangan holda amalga oshirilishi lozim. Ushbu chora soliqqa tortishning ijrosi va budjet 
tushumlarining barqarorligini oshirishga, shuningdek soliq intizomini yaxshilashga xizmat qiladi.

– Jismoniy shaxslarning plastik kartalari orqali amalga oshirilgan xaridlar bo‘yicha keshbek summalarini 
“Soliq.uz” mobil ilovasi orqali foydalanuvchi hisob raqamlariga avtomatik tarzda yo‘naltirish mexanizmini joriy 
etish lozim Bu mexanizm foydalanuvchilarning raqamli xizmatlarga bo‘lgan ishonchini oshiradi. 
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